1

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ
от 29 мая 2020 г. N 85

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИМЕР
ОТВЕТСТВЕННОСТИ К ДЕПУТАТУ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА ТАГАНРОГА,

ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ - ГЛАВЕ ГОРОДА ТАГАНРОГА,
ПРЕДСТАВИВШИМНЕДОСТОВЕРНЫЕ ИЛИ НЕПОЛНЫЕ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ

ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ,

РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО
ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

ДЕТЕЙ, ЕСЛИ ИСКАЖЕНИЕ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ ЯВЛЯЕТСЯ НЕСУЩЕСТВЕННЫМ

Принято
Городской Думой
29 мая 2020 года

Список изменяющих документов
(в ред. решения Городской Думы г. Таганрога

от 31.10.2022 N 318)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", Областным законом Ростовской области от 12.05.2009 N 218-ЗС "О
противодействии коррупции в Ростовской области", статьей 35 Устава муниципального
образования "Город Таганрог" Городская Дума решила:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату
Городской Думы города Таганрога, председателю Городской Думы - главе города Таганрога,
представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
если искажение этих сведений является несущественным (приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2020 года.

3. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить
официальное опубликование настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской
Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы -
глава города Таганрога

И.ТИТАРЕНКО

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=125424&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=143967
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=116929&dst=100593
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=116929&dst=100593

2

Приложение
к Решению

Городской Думы
от 29.05.2020 N 85

ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИМЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ К ДЕПУТАТУ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА ТАГАНРОГА, ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ГОРОДСКОЙ
ДУМЫ - ГЛАВЕ ГОРОДА ТАГАНРОГА, ПРЕДСТАВИВШИМНЕДОСТОВЕРНЫЕ

ИЛИ НЕПОЛНЫЕ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, РАСХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА,

А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ

(СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ, ЕСЛИ ИСКАЖЕНИЕ
ЭТИХ СВЕДЕНИЙ ЯВЛЯЕТСЯ НЕСУЩЕСТВЕННЫМ

Список изменяющих документов
(в ред. решения Городской Думы г. Таганрога

от 31.10.2022 N 318)

Статья 1. Общие положения

1. Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату Городской
Думы города Таганрога (далее - депутат), председателю Городской Думы - главе города
Таганрога, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным (далее -
Порядок), разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.12.2008
N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Областным законом Ростовской области от 12.05.2009
N 218-ЗС "О противодействии коррупции в Ростовской области", Уставом муниципального
образования "Город Таганрог".

2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия решения о применении мер
ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", к
депутату, председателю Городской Думы - главе города Таганрога, представившим недостоверные
или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее -
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), если
искажение этих сведений является несущественным.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=125424&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=143967
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=116929&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=880
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=880
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=880
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=880
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=880
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=880

3

3. К депутату, председателю Городской Думы - главе города Таганрога, представившим
недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть
применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в Городской Думе города Таганрога (далее -
Городская Дума) с лишением права занимать должности в Городской Думе до прекращения срока
его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права
осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Городской Думе до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его
полномочий.

Статья 2. Порядок рассмотрения поступившей информации

1. Основанием для рассмотрения вопроса о применении одной из мер ответственности,
указанных в части 3 статьи 1 настоящего Порядка (далее - меры ответственности), является
поступившее обращение Губернатора Ростовской области с заявлением о применении мер
ответственности ввиду признания искажения представленных сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера несущественным (далее - обращение
Губернатора Ростовской области).

Лица, указанные в обращении Губернатора Ростовской области, уведомляются Городской
Думой о поступлении соответствующего обращения Губернатора Ростовской области в течение 5
рабочих дней со дня его поступления в Городскую Думу.

2. Обращение Губернатора Ростовской области подлежит предварительному рассмотрению
Комиссией по рассмотрению вопросов о применении мер ответственности на основании
обращения Губернатора Ростовской области (далее - Комиссия) до вынесения на заседание
Городской Думы вопроса о применении к депутату, председателю Городской Думы - главе города
Таганрога мер ответственности.

По результатам рассмотрения обращения Губернатора Ростовской области Комиссией
составляется заключение, которое носит рекомендательный характер.

3. Решение о применении мер ответственности к депутату, председателю Городской Думы -
главе города Таганрога принимается Городской Думой.

Статья 3. Состав, порядок формирования и компетенция Комиссии

1. Состав Комиссии утверждается постановлением председателя Городской Думы - главы
города Таганрога в количестве 5 членов Комиссии.

2. Председателем Комиссии является председатель Городской Думы - глава города
Таганрога, в случае его временного отсутствия или временного исключения из состава Комиссии,
в случае, предусмотренном частью 3 настоящей статьи, полномочия председателя осуществляет
заместитель председателя Комиссии. В случае временного отсутствия председателя Комиссии и

4

заместителя председателя Комиссии полномочия председателя исполняет член Комиссии,
определенный председателем Комиссии.

Секретарем Комиссии является главный специалист отдела кадров, материально-
технического обеспечения и юридического сопровождения Городской Думы. В случае временного
отсутствия секретаря его функции выполняет член Комиссии, определяемый
председательствующим на заседании Комиссии.
(в ред. решения Городской Думы г. Таганрога от 31.10.2022 N 318)

3. В случае рассмотрения Комиссией обращения Губернатора Ростовской области,
поступившего в отношении депутата, председателя Городской Думы - главы города Таганрога,
являющегося одним из членов Комиссии, указанный депутат, председатель Городской Думы -
глава города Таганрога исключается из состава Комиссии на период рассмотрения обращения
Губернатора Ростовской области.

4. При рассмотрении поступившего обращения Губернатора Ростовской области Комиссия:

1) проводит беседу с депутатом, председателем Городской Думы - главой города Таганрога;

2) изучает представленные депутатом, председателем Городской Думы - главой города
Таганрога сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера и дополнительные материалы;

3) получает от депутата, председателя Городской Думы - главы города Таганрога пояснения
по представленным им сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и дополнительным материалам.

В случае если депутат, председатель Городской Думы - глава города Таганрога не
предоставил пояснений, иных дополнительных материалов, Комиссия рассматривает вопрос на
основании поступившего обращения Губернатора Ростовской области.

5. Депутат, председатель Городской Думы - глава города Таганрога в ходе рассмотрения
Комиссией обращения Губернатора Ростовской области вправе:

1) давать пояснения в письменной форме;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.

5.1. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление, своевременно извещенного о
дате, времени и месте заседания Комиссии, не препятствует рассмотрению данного вопроса и
принятию решения Комиссией о применении меры ответственности.
(часть 5.1 введена решением Городской Думы г. Таганрога от 31.10.2022 N 318)

6. Основной формой работы Комиссии являются заседания.

Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа
ее членов. Дату заседания определяет председатель Комиссии с учетом поступления от депутата,
председателя Городской Думы - главы города Таганрога пояснений и дополнительных материалов
и срока, определенного частью 7 настоящей статьи.

7. Комиссия выносит мотивированное заключение с предложением о применении к депутату,
председателю Городской Думы - главе города Таганрога мер ответственности в срок не более 15
рабочих дней со дня поступления в Городскую Думу обращения Губернатора Ростовской области.

8. Заключение Комиссии направляется в Городскую Думу не позднее 3 рабочих дней со дня
его подписания.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=125424&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=125424&dst=100009

5

Статья 4. Принятие решения о применении к депутату Городской Думы города
Таганрога, председателю Городской Думы - главе города Таганрога мер ответственности

1. Вопрос о применении мер ответственности в отношении депутата, председателя Городской
Думы - главы города Таганрога подлежит рассмотрению на заседании Городской Думы.

В случае если на заседании рассматривается вопрос о применении мер ответственности к
председателю Городской Думы - главе города Таганрога, рассмотрение указанного вопроса
проходит под председательством заместителя председателя Городской Думы, а в случае
отсутствия заместителя председателя Городской Думы - под председательством депутата
Городской Думы, избранного из числа присутствующих на заседании депутатов непосредственно
перед началом заседания простым большинством голосов депутатов.

При рассмотрении данного вопроса депутату, председателю Городской Думы - главе города
Таганрога должна быть предоставлена возможность дать пояснения по факту представления им
недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера.

2. При принятии решения о выборе конкретной меры ответственности Городской Думой
учитываются вина депутата, председателя Городской Думы - главы города Таганрога, причины и
условия, при которых им были представлены недостоверные или неполные сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, характер и степень
искажения этих сведений, соблюдение указанным лицом ограничений и запретов, исполнение им
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, отсутствие фактов сокрытия
имущества и иных объектов налогообложения от налоговых органов Российской Федерации,
органов, осуществляющих учет и регистрацию отдельных видов имущества и (или) прав на него.

3. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в отношении каждого
депутата, председателя Городской Думы - главы города Таганрога.

Депутат, председатель Городской Думы - глава города Таганрога, в отношении которого
рассматривается вопрос о применении мер ответственности, участия в голосовании не принимает.

4. Решение о применении мер ответственности в отношении депутата, председателя
Городской Думы - главы города Таганрога, к которым применены меры ответственности, должно
быть мотивированным.

5. Применение к депутату, председателю Городской Думы - главе города Таганрога мер
ответственности осуществляется не позднее 6 месяцев со дня поступления в Городскую Думу
обращения Губернатора Ростовской области и не позднее 3 лет со дня представления депутатом,
председателем Городской Думы - главой города Таганрога сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в части 2 статьи 1 настоящего
Порядка.

Статья 5. Заключительные положения

1. Копия Решения Городской Думы о применении мер ответственности в течение 5 рабочих
дней со дня его принятия вручается под роспись либо направляется заказным письмом с
уведомлением депутату, председателю Городской Думы - главе города Таганрога, в отношении
которого рассматривался вопрос о применении мер ответственности.

6

2. Информация о применении к депутату, председателю Городской Думы - главе города
Таганрога мер ответственности размещается на официальном сайте Администрации города
Таганрога в информационно-телекоммуникационной сети интернет, а также направляется в адрес
Губернатора Ростовской области не позднее 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего
Решения.